平成 29年７月 28日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 ス ク ロ ー ル

代 表 者 名  代 表 取 締 役 会 長 堀 田  守

（ コ ー ド ： ８ ０ ０ ５ 、 東 証 第 １ 部 ）

問 合 せ 先  執行役員経営統括部長 杉 本 泰 宣

（ＴＥＬ ０５３－４６４－１１１４）

上海東方希傑商務有限公司との包括的業務提携に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、中国国内においてテレビ、インターネットを通じてホームショ

ッピング事業を展開する上海東方希傑商務有限公司(以下「東方希傑」という。)との間で、包括的業務

提携に関する覚書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、アパレル・ファッション雑貨、健粧品（健康食品・化粧品の製造を含む）の個人・

組織会員向け通信販売事業およびＥＣ事業者向けのソリューション事業を展開しております。

このたび、昨今の訪日ブームを発端とした日本製品への関心に一層の高まりを見せている中国にお

いて、同国内のテレビショッピング市場最大規模である東方希傑と包括的業務提携を行い、当社グル

ープ商品の中国国内での販売をはじめ、両社の越境ＥＣビジネスの連携による越境ＥＣサービス事業

および通販ソリューション事業のさらなる拡大を目指します。本提携により、通販ソリューションビ

ジネスを展開する当社事業子会社であるスクロール３６０のクライアントに対しても幅広い海外展開

支援サービスを提供することが可能となります。

２．業務提携の内容

①東方希傑の顧客に対する当社グループが提供する日本製商品を販売、②日中越境通販スキームの

構築、③中国国内で販売するオリジナル日本商品の共同開発、④日本・中国市場における通販ソリュ

ーションビジネスの構築と活用、の４分野において包括的に業務提携を行います。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名 称 上海東方希傑商務有限公司

（２）所 在 地 上海市洛川東路487号

（３）代 表 者 氏 名  徐 輝

（４）事 業 内 容  テレビ、インターネット、会報誌などを通じた商品販売

（５）資 本 金 15,031,292ドル

（６）設 立 年 月 日  2004年 1月 15日

（７）大株主及び持株比率 上海東方明珠新媒体股份有限公司:84.16％

上海東方希傑商務有限公司   :15.84％

（８）上場会社と当該会社との関係  当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引

関係及び関連当事者への該当状況はありません。

４．今後の見通し

当社の平成30年 3月期の連結業績に対する影響につきましては軽微であります。

以 上